
 

Delibera n. 26  1/5 

COPIA 
 

Delibera n.° 26/2017 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 
Seduta del 10.03.2017 - delibera n.26 

____________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(D.U.P.) 2017/2019    DA    SOTTOPORRE   AL   CONSIGLIO   COMUNALE - 

AGGIORNAMENTO.          
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017), il mese di marzo, il giorno dieci, alle ore 13.15, si è 
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 
 
 
 

  Presenti 
 

Assenti 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

  

GIULIANI RICCARDO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

  

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

Totale   2   1 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Serena D.ssa DE LUCA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Riccardo GIULIANI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell’oggetto 
sopra indicato.   

 

 



 

Delibera n. 26  2/5 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente ad oggetto: 
 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 da sottoporre al 
Consiglio Comunale – Aggiornamento. 
 
 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 ed, in particolare, gli articoli 151 e 170; 

 
Visto il D.Lgs. n.118/2011, ed, in particolare, il principio contabile della programmazione all.to 4/1; 

 
Richiamato, inoltre, il comma 1 dell’articolo 170 del D.Lgs. n.267/2000, il quale testualmente 
recita: 
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una 
relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il 
primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 
successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 
presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

 
Visto l’articolo 1, comma 455, della legge n.232/2016 (legge di bilancio 2017) il quale proroga al 
31 dicembre 2016 il termine per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019; 

 
Richiamato l'art.5, comma 11, D.L. 30 dicembre 2016, n.244 (Decreto Milleproroghe - pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n.304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 

 
Richiamato, inoltre, l’articolo 1, comma 424, della citata legge di bilancio 2017, il quale ha rinviato 
all’esercizio 2018 l’obbligo di approvare il programma biennale di beni e servizi, di cui all’art.21 
del D.Lgs. n.50/2016; 

Richiamata: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.56 in data 26.07.2016, con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al 
Consiglio Comunale; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 in data 29.11.2016, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 presentato dalla Giunta;  

Considerato che si rende necessario procedere alla riapprovazione dello stesso a seguito 
dell’inserimento delle previsioni di entrata e di spesa nello schema del bilancio di previsione;   

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019; 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 



 

Delibera n. 26  3/5 

Considerato che il DUP è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

Visto l’art.48 del decreto legislativo 267/2000, “Competenze delle Giunte”; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

P R O P O N E 

 
1) di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all.to 4/1 al D.Lgs. n.118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2017-2019, aggiornato a seguito dell’inserimento delle previsioni di entrata e di spesa 
nello schema del bilancio di previsione e allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del bilancio 
di previsione; 

 
2) di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere. 

 
 

PARERI  ART.49  D.LGS.267/2000 

La sottoscritta Dott.ssa De Luca Serena, Segretario Comunale, esprime sulla proposta di 
deliberazione sopra riportata parere favorevole per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  

Il Segretario Comunale 
(Dott.ssa Serena De Luca) 

_______________________________ 

 

La sottoscritta Dott.ssa De Luca Serena, in qualità di Responsabile dei Servizi Finanziari, esprime 
sulla proposta di deliberazione sopra riportata parere favorevole per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

(Dott.ssa Serena De Luca) 

_______________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la sopra descritta proposta di deliberazione; 



 

Delibera n. 26  4/5 

RECEPITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile dal Segretario 
Comunale nonché Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii; 
 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente 
riportata. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

SU proposta del Sindaco; 

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente verbale immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 26  5/5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno …………………………….e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

Suno, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 
 


